
AMA KOKYBĖS ŽENKLO GAIRĖS
(AMA gamybos reglamentai)

GALVIJININKYSTĖ

įskaitant savanoriškus modulius

AMA GÜTESIEGEL AMA KOKYBĖS ŽENKLAS

Geprüfte Qualität Patikrinta kokybė

AUSTRIA AUSTRIJA

AMA kokybės ženklo programos dalis

PIENAS IR PIENO GAMINIAI

Dalyviams, nurodantiems 
Austriją kaip kilmės regioną

+

+

+
2024 m. versija, PROJEKTAS

Gyvulininkystė plius

Alpinių ganyklų pienas / Alpinis 
pienas

Qplus karvė

Šieno pienas

+
+

+

Šėrimas nenaudojant GMO

Kalnų produktas



2024 m. redakcija Puslapis 2 iš 10

PASTABA. Teksto pakeitimai pateikiami kursyvu.

Palyginimui pateikiamos tam tikros AMA kokybės ženklo gairių „Galvijininkystė“ 2022 m. 
versijos dalys. Jos nuspalvintos pilka spalva.

Pastabos dėl pakeitimų visada pateikiamos toliau nurodytu būdu ir jos nėra jokia gairių dalis:

 Komentaras XYZ



2024 m. redakcija Puslapis 3 iš 10

A skyrius

4 punktas

4.1 ir 4.2 papunkčiai. (p. 19)

 Pridėtas šėrimas be GMO
 Pridėta reikalavimų pašarams, kurių sudėtyje yra sojų arba kurie pagaminti iš sojų.

4.1 Šėrimas nenaudojant GMO

Karvių, kurių pienas pristatomas į AMA kokybės ženklo pieno perdirbimo įmones, atveju turi
būti laikomasi šiose gairėse nustatyto savanoriško modulio „Šėrimas be GMO“ reikalavimų.

4.2 Pašarų pirkimas

Perkant pašarines žaliavas ir kombinuotuosius pašarus, privaloma užtikrinti, kad pašarai būtų
paženklinti  „pastus AMA-Gütesiegel  tauglich“  („atitinka  pastus+  AMA  kokybės  ženklo
reikalavimus“)  ir  kad  gamintojai  bei  platintojai  dalyvautų „pastus“ pašarų  kokybės
užtikrinimo programoje.

Pašarų ženklinimas (ant pašarų maišų arba maišų priekabų, važtaraščiuose arba sąskaitose
faktūrose) pateikiamas kaip grafikas arba tekstas:

„tinka pastus+ AMA kokybės ženklui“

Papildomi reikalavimai pašarams, kurių sudėtyje yra sojų, arba kurie pagaminti iš sojų

Pagal AMA kokybės ženklo programą gali būti naudojamos tik sojos, gautos iš sertifikuotos
gamybos  be  miškų  naikinimo.  Kai  perkami  pašarai,  paženklinti  „pastus+  AMA  kokybės
ženklu“,  užtikrinama,  kad  būtų  naudojami  su  naikinimu  nesusiję  pašarai.  Pašarui,
paženklintam „pastus+ AMA kokybės ženklu“, gali būti naudojamos tik su miškų naikinimu
nesusijusios sojos.

Jeigu samdomi pašarų gamybai skirtų judriųjų malimo ir maišymo įrenginių operatoriai, jie
taip pat turi  būti registruoti „AMA Marketing“ pagal  „pastus“ sistemą. Į  tai neįtraukiami
mobilieji  maišytuvai  su  integruota  paskirstymo  įranga  (TMR  maišytuvai),  kurie  vietoje
naudojami pašarų mišiniams gaminti.

Visi pašarų tiekėjai ir mobilios šlifavimo ir maišymo įmonės, patvirtintos „pastus “, įtrauktos
į sąrašą www.pastus.at.

Neapdorotus pašarus (žolės silosą, kukurūzų silosą, šieną, šienainį ir šiaudus) iš prekiautojų
taip pat galima įsigyti be „pastus“ sertifikavimo.

Pašarinių medžiagų derliaus nuėmimo veikla nėra sertifikuojama. Tolesniems trečiųjų šalių
taikomiems perdirbimo etapams,  per kuriuos pašarų  struktūra,  jų sudėtis ar  pobūdis  yra
reikšmingai pakeičiami, reikia „pastus“ sertifikavimo. Džiovinimas taikant tiesioginį procesą
(išmetamųjų  dujų  srautas  liečiasi  su  sausąja  medžiaga)  bet  kuriuo  atveju  turi  būti
sertifikuojamas.



2024 m. redakcija Puslapis 4 iš 10

Interneto 
svetainė

Faktinių duomenų lapą, kuriame nurodoma, kokiems 
trečiųjų šalių taikomiems apdorojimo etapams taikomas 
sertifikavimas, galima rasti svetainėje 
www.amainfo.at/teilnehmer/landwirtschaft.



2024 m. redakcija Puslapis 5 iš 10

B skyrius

5 punktas (23 psl.)

 Nauji minimalūs reikalavimai pririštiems gyvūnams

2. Gyvulininkystė, gyvūnų gerovė

Gyvūnai laikomi taip, kad gyvūnų poreikius atitinkančiu būdu visų
pirma būtų įgyvendinti šie punktai: 

o Laisva vieta

o Laisvė judėti

o Grindų būklė

o Struktūrinė  būsto  konfigūracija  ir gyvulininkystės

įrenginiai

o Klimatas aptvaruose

o Šviesos ir temperatūros sąlygos

o Priežiūra ir mityba

o Socialinių ryšių galimybė

Siekdama  stebėti,  kaip  laikomasi  gyvūnų  gerovės  taisyklių,
Federalinė  socialinių  reikalų,  sveikatos,  priežiūros  ir  vartotojų
apsaugos  ministerija  (BMSGPK)  parengė  „Galvijų  vadovas“  ir
„Galvijų kontrolinis sąrašas“.  Taip gyvulių savininkai  gali  sužinoti
apie  teisines  nuostatas.  Rekomenduojame  reguliariai  pildyti
kontrolinį sąrašą „Savarankiškas vertinimas. Galvijams užtikrinama gyvūnų gerovė“.

Dokumentus galima rasti adresu www.tierschutzkonform.at.

Kombinuotasis ūkininkavimas

Nuo 2024 m. sausio 1 d. ūkininkavimas su pririšimu, suteikiantis prieigą prie ganyklų, lauko
aptvarų ir (arba) kitų galimybių judėti mažiau kaip 90 dienų per metus, nebebus leidžiamas
pagal AMA pieno kokybės ženklą. Ūkininkavimas su pririšimu, suteikiantis galimybę patekti į
ganyklas, lauko aptvarą ir (arba) kitą galimybę judėti ilgiau kaip 90 dienų per metus, vis dar
bus leidžiamas.

Galvijų kontrolinis sąrašas

Gyvūnų gerovės įsivertinimas

Savarankiško vertinimo dėl galvijų 
kontrolinis sąrašas



2024 m. redakcija Puslapis 6 iš 10

C skyrius

2 punktas (30–33 psl.)

 Naujas savanoriškas modulis, kuriame taikomi aukštesni gyvulininkystės reikalavimai

2. Modulis „Gyvulininkystė plius“

2.1. Tikslai

Savanoriškas  papildomas  modulis  „Gyvulininkystė
plius“  grindžiamas  pagrindinėmis  gairėmis  ir  jame
nustatomi  papildomi  gyvulininkystės  ir  šėrimo  ūkyje
reikalavimai.  Tai  leidžia  vartotojams  nustatyti
produktus,  kuriuos  gaminant  ūkiuose  įgyvendinami
aukštesni gyvulininkystės standartai, be teisės aktuose
nustatytų standartų.
AMA GÜTESIEGEL AMA KOKYBĖS ŽENKLAS

Geprüfte Qualität Patikrinta kokybė

AUSTRIA AUSTRIJA

TIERHALTUNG PLUS GYVULININKYSTĖ PLIUS

2.2. Taikymo sritis

Reikalavimai  taikomi  visiems  veršeliams,  jaunoms  galvijų  patelėms ir  pieninėms karvėms
(įskaitant  sausas  karves).  Be  to,  visiems  ūkyje  laikomiems  ūkiniams  gyvūnams  turi  būti
laikomasi gyvūnų gerovės taisyklių.

2.3. Speciali kontrolės ir stebėsenos sistema

Kontrolės,  kaip  laikomasi  modulio  „Gyvulininkystė  plius“  specifikacijų,  pagrindas  yra
kontrolės sistema pagal AMA kokybės ženklo pagrindinių gairių A 4 skyrių. Pagal šią sistemą
reikalaujama, kad išorės kontrolės įstaigos vykdytų nepriklausomą kontrolę bent kartą per
ketverius metus. Be to, kasmet atliekamas šio modulio specifikacijų laikymosi auditas, apie
kurį  iš  anksto nepranešama.  Nepriklausomą kontrolę pagal  modulį  „Gyvulininkystė plius“,
kaip  ir  kontrolę  pagal  pagrindines  gaires,  atlieka  nepriklausomos,  akredituotos  išorės
kontrolės įstaigos. Neatitikties atveju reikalaujama imtis taisomųjų priemonių taip pat, kaip ir
vykdant kontrolę pagal pagrindines gaires.

Visapusiška veterinarinė bandos priežiūra yra labai geras pagrindas išlaikyti ūkinių gyvūnų
sveikatos būklę, todėl ji taip pat labai svarbi siekiant aukštesnių gyvulininkystės standartų.
Dėl šios priežasties pagal punktą
4.4, antibiotikų vartojimas ir su skerdimu susiję duomenys turi būti nuolat stebimi, ūkiams
teikiant grįžtamąją informaciją.

Kontrolės  sistemos  ir  veterinarinės  bandos  priežiūros  apžvalgą  galima  rasti  šiame
paveikslėlyje:



2024 m. redakcija Puslapis 7 iš 10

Jahreswechsel Metų pabaiga

Legende Pagrindiniai įrenginiai

Routinekontrolle des Moduls Tierhaltung + Įprastinė Gyvulininkystės Plius modulio kontrolė

Routinekontrolle der Basisrichtlinie Įprastinė pagrindinių gairių kontrolė

Laufende Bestandesbetreuung durch TGD Gyvūnų  sveikatos  tarnybos  vykdoma  nuolatinė
bandos priežiūra

TGD-Betriebserhebung  (inkl.  Bespr.  AB-  und
Schlachtbefunddaten)

Gyvūnų  sveikatos  tarnybos  ūkių  tyrimas  (įskaitant
antibiotikus ir su skerdimu susijusius duomenis)

Kontrolė grindžiama kontroliniu sąrašu ir sankcijų, taikomų moduliui „Gyvulininkystė plius“,
katalogu. Naujausios šių dokumentų versijos viešai skelbiamos www.amainfo.at. Be to, taip
pat tikrinama, ar laikomasi su gyvulininkyste susijusių reikalavimų, nustatytų Gyvūnų gerovės
įstatyme ir Pirmajame potvarkyje dėl gyvulininkystės.

Modulio „Gyvulininkystė plius“ kontrolė gali būti derinama su kitų standartų kontrole, visų
pirma su AMA kokybės ženklo pagrindinių gairių kontrole.

2.4. Specialieji reikalavimai

Be  AMA  kokybės  ženklo  „Galvijininkystė“  (toliau  –  pagrindinės  gairės)  reikalavimų,  šio
modulio dalyviai taip pat turi atitikti toliau išvardytus reikalavimus:

> Specialūs laikymo reikalavimai

Gyvūnai turi būti laikomi laisvose patalpose. Tai gali būti laisvas būstas su kabinomis
ar kitomis laisvomis būsto sistemomis. Laisvose laikymo vietose kiekvienam gyvūnui
turi būti prieinama kabina. Jei tai sistemos be kabinų, plotas, kuriame neribojamas
naudojimas,  turi  būti  ne  mažesnis  kaip  4 m²  karvėms,  sveriančioms  daugiau  kaip
350 kg, ne mažesnis kaip 4,5 m² karvėms, sveriančioms daugiau kaip 650 kg, ir 5 m²
vienam gyvūnui, jei karvė sveria daugiau kaip 750 kg (gyvūnų svorio vidurkis – grupės
vidurkis).

Ūkiuose, kuriuose nėra laisvų būstų, leidžiamas kombinuotasis ūkininkavimas.  Šiuo
atžvilgiu turi būti užtikrinta, kad į ganyklas, pievas, lauko aptvarus ar kitas judėjimo
galimybes (pvz., judėjimo aptvarą) būtų galima patekti bent dvi valandas iš eilės bent
120 dienų per metus. Judėjimo plotas turi būti ne mažesnis kaip 4,5 m² vienam GV ir
jį  sudaro  ne  mažesnis  kaip  16 m²  vientisas  plotas.  Šį  reikalavimą taip  pat  galima
įvykdyti dalijant bandą į grupes, kurios naudoja lauko aptvarą skirtingu laiku.

Mažiausi  kubelių,  vaikščiojimo  ir  šėrimo  praėjimų,  taip  pat  pririšimo  prekystalių



2024 m. redakcija Puslapis 8 iš 10

matmenys  atitinka reikalavimus,  nustatytus  Pirmajame gyvūnų laikymo potvarkyje
arba lygiavertėse kitose valstybėse narėse galiojančiose taisyklėse.

> Trinimosi įrenginiai

Jei  gyvūnai  laikomi  grupėmis  (neapdorotose  laikymo  vietose  arba,  kombinuotojo
ūkininkavimo atveju, lauko aptvare ar kitoje judėjimo vietoje), visiems gyvūnams turi
būti įrengtos trinimosi patalpos (trinimosi ir (arba) kasimosi šepetys). Turi būti bent
vienas trinimosi įrenginys kas 60 gyvūnų. Tai nėra būtina Alpių ganyklose ir pievose.

> Veterinarinės priežiūros sutartis su gyvūnų sveikatos tarnyba

Aktyvus  dalyvavimas  pripažintoje  gyvūnų  sveikatos  tarnyboje  (TGD)  ir  gyvūnų
sveikatos paslaugų programoje ar panašioje programoje kitose valstybėse narėse yra
privalomas. Kitų valstybių narių gyvūnų sveikatos paslaugų programos arba panašios
programos apima:

 antibiotikų vartojimo stebėseną ir lyginamąją analizę bei su skerdimu 
susijusius duomenis

 reguliarų ataskaitų apie antibiotikų vartojimą teikimą ūkiams ir su skerdimu 
susijusių duomenų rezultatus

 apsilankymus ūkiuose ir (arba) tyrimus su rekomendacijomis dėl veiksmų 
ūkiuose

Rekomendacijos  dėl  ūkių  veiksmų  pateikiamos  remiantis  reguliariai  teikiamomis
ataskaitomis, kurios yra veterinarinių ūkių apsilankymų ir (arba) tyrimų dalis. Veiksmų
rekomendacijas turi  įgyvendinti ūkiai ir jos turi būti peržiūrimos atliekant metinius
auditus.  Ūkininkas  dalijasi  atsakomybe  užtikrinti,  kad  nurodyti  ūkių  tyrimai  būtų
atliekami atitinkamais intervalais.

Be to, pagal šią programą bent kartą per metus rengiami mokymai. Turinį ir taikymo
sritį nustato už įgyvendinimą atsakinga organizacija (pvz., gyvūnų sveikatos tarnyba).

> Tešmenų būklės stebėjimas

Sveikos  karvės  yra  reikalingos  norint  aukštos  kokybės  pieno.  Todėl  būtina  nuolat
stebėti  pieno  gamybai  naudojamų  karvių  tešmens  sveikatą.  Vidutinis  somatinių
ląstelių  kiekis  pristatytame  piene  per  3  mėnesių  vidurkį  neturi  viršyti  200 000
ląstelių/ml. Jei ląstelių kiekis yra didesnis, priemonių reikia imtis konsultuojantis su
veterinarijos gydytoju.

Ūkiuose, kurie dalyvauja savanoriško papildymo modulyje Qplius Karvė, stebima pagal
šį modulį.

> Specialieji šėrimo reikalavimai

Turi būti laikomasi šiose gairėse nustatytų savanoriško modulio „Šėrimas be GMO“
reikalavimų.

Gali būti naudojami tik pašarai, kurių sudėtyje nėra alyvpalmių aliejaus ir alyvpalmių
branduolių aliejaus bei iš jų gautų riebalų.

Siekiant stiprinti regioninius pieno gamybos ciklus ir vertės grandines, karvėms šerti
turi  būti naudojami  grūdai  ir  baltyminiai  pašarai  iš  Europos  (derlius  nuimamas  ir
perdirbamas Europoje).



2024 m. redakcija Puslapis 9 iš 10

Šie reikalavimai taip pat visų pirma padeda toliau didinti pieno gamybos tvarumą.

2.5. Gyvulininkystė plius ir lauko klimatas

AMA GÜTESIEGEL AMA KOKYBĖS ŽENKLAS

Geprüfte Qualität Patikrinta kokybė

AUSTRIA AUSTRIJA

TIERHALTUNG PLUS AUSSENKLIMA GYVULININKYSTĖ PLIUS SU LAUKO KLIMATU

Be pirmiau minėtų šio modulio reikalavimų, „Gyvulininkystės plius ir lauko klimato“ veikloje 
dalyvaujantys ūkiai taip pat turi atitikti šiuos kriterijus:

Karvės turi būti laikomos

> laisvuose būstuose ir šešias valandas per dieną ne trumpiau kaip 120 dienų per metus
turėti prieigą prie ganyklų

arba

> laisvose laikymo vietose, kuriose galima patekti į aptvarą, skirtą judėti 

ištisus metus (mažiausiai 3 m² vienam gyvūnui)

arba

> atviro priekio laisvame būste.

Šiuo atžvilgiu minimalūs plotai yra šie:

> Laisvas būstas su kabinomis – po vieną kabiną 

vienam gyvūnui

arba

> Laisvas būstas be kabinų: 5 m² vienam gyvūnui > 350 kg (visas gulėjimo ir judėjimo 
plotas) arba 1 000 m² ganyklos plotas vienam gyvūnui

Atviro priekio laisvas būstas (lauko klimato aptvarai) yra aptvarai, kuriuose ne mažiau kaip
25 %  išorinio  aptvaro  yra  visam  laikui  atidaryti.  Išorinės  aptvaro  sienos,  išskyrus  stogą,
laikomos  išoriniu  aptvaru.  Esant  ekstremalioms oro  sąlygoms,  šias  angas  galima uždaryti
ribotą  laiką.  Tai  turi  būti  dokumentuojama  kartu  su  atitinkama  priežastimi,  pvz.,  sniego
pusnys, kruša, smarkus lietus, ekstremali temperatūra, stiprūs vėjai ir stipri saulės šviesa.



www.ama-marketing.at


	Pienas ir pieno gaminiai
	A skyrius
	4 punktas
	4.1 Šėrimas nenaudojant GMO
	4.2 Pašarų pirkimas
	„tinka pastus+ AMA kokybės ženklui“

	B skyrius
	2. Gyvulininkystė, gyvūnų gerovė
	Kombinuotasis ūkininkavimas


	C skyrius
	2. Modulis „Gyvulininkystė plius“
	2.1. Tikslai
	2.2. Taikymo sritis
	2.3. Speciali kontrolės ir stebėsenos sistema
	2.4. Specialieji reikalavimai
	Specialūs laikymo reikalavimai
	Trinimosi įrenginiai
	Veterinarinės priežiūros sutartis su gyvūnų sveikatos tarnyba
	Tešmenų būklės stebėjimas
	Specialieji šėrimo reikalavimai
	2.5. Gyvulininkystė plius ir lauko klimatas



